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fortsat har mulighed for at få indtægter, der re- 
laterer sig til eventuel olie på Færøerne. Derfor 
vil jeg godt spørge statsministeren: Hvordan 
hænger det sammen med de udtalelser, som 
statsministeren tidligere er kommet med, nem- 
lig at vi fra dansk side har adgang til dispositi- 
oner i forhold til de olieindtægter, der kommer? 

Og afslutningsvis vil jeg spørge: Findes der 
bilag, der dokumenterer dette her? 

(Kort bemærkning). 
Kirsten Jacobsen (FRI): 
Nu skal jeg jo ikke hen og hjælpe statsministe- 
ren; det klarer han sikkert selv. Jeg kan ikke bi- 
lagsnumrene, men hvis man tager bilagene fra 
Det Politisk-Økonomiske Udvalg fra 1993, så 
vil man finde svarene på det, hr. Peter Skaarup 
spurgte om, og som understreger det, statsmi- 
nisteren sagde. 

Grunden til, at jeg tager ordet, er, at jeg var 
enig med statsministeren i, at der da ikke er en 
bred opbakning på Færøerne til at blive selv- 
stændige. Sagen er vel den, at det er nogenlun- 
de fifty-fifty, og så er der en stor flok, som ikke 
ved. 

Det, jeg egentlig kritiserer regeringen for, og 
grunden til, at jeg fremsatte det forslag til ved- 
tagelse, er, at man ikke kan både blæse og have 
mel i munden. Man kan ikke på den ene side si- 
ge, at det er færingeme, der afgør, om de vil 
have frihed fra Danmark, og det er færingerne 
alene, og så samtidig give dem et tilbud, de er 
nødt til at sige nej til. 

Og derfor bør man altså ikke sammenblande 
de to ting. Man bør spille ægte og ligeud, og det 
tilbud, statsministeren og regeringen har givet 
færingerne, har i hvert fald indbygget i sig det 
helt klare resultat, at det bliver et nej ved en fol- 
keafstemning, og så kan vi betale i al evig 
fremtid. 

(Kort bemærkning). 
óli Breckmann (KF): 
Det er fuldstændig rigtigt, at regeringens største 
opgave er at medvirke til en god løsning, en 
god traktat, som får et dundrende flertal bag sig 
i den færøske befolkning. Vi har præcedens af 
en slags for en associeret statsforbindelse i 
dansk historie. Danmark kender modellen, den 
er afprøvet i samhørighedsloven med Island i 
1918, hvor suveræniteten først blev overdraget 
Island inden for aftalens 20-årige tidsramme. 

Jeg har en forhåbning om, at Socialdemokra- 
tiet og statsministeren ikke afviser landsstyret 
for at tækkes søsterpartiet eller Sambandsparti- 
et på Færøerne, for det gavner ingen af parterne 
og hærder opinionen på Færøerne og sikkert 
også i Danmark med tiden. 

Trangen til selvbestemmelse og økonomisk 
selvhjulpenhed går ikke væk af sig selv uden en 
endelig afklaring af den nu forplumrede an- 
svarsfordeling under hjemmestyret. En halv 
løsning påtvunget færingerne forlænger blot 
den danske offentligheds uvilje imod fortsat 
økonomisk støtte samt frustrerer færinger over 
at fremstilles som en slags tiggere i riget, hvil- 
ket jo ikke har hold i virkeligheden. 

En ny folkeretlig aftale vil genoprette den 
gensidige respekt, tillid og tryghed, som vil 
være grundlaget for et jævnbyrdigt, godt og 
hjerteligt samarbejde i fremtiden, også kulturelt, 
og som ér i stand til at vare langt ind i det kom- 
mende århundrede. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jamen jeg synes jo, det vil være rimeligt for fol- 
kestyret, at statsministeren svarer på de spørgs- 
mål, som er stillet, og i den forbindelse er det jo, 
at jeg har spurgt: Denne her 21-mands-gruppe 
bestående af folketingsmedlemmer, som rege- 
ringen forventer skal finde ud af, hvad der 
foregår i forhandlingerne, og skal følge for- 
handlingerne, hvem skal sidde i den 21-mands- 
gruppe? 

Og jeg spurgte også i forbindelse med even- 
tuelle olieindtægter i den færøske undergrund: 
Hvordan vurderer regeringen Danmarks mu- 
ligheder for at få andel i dem? Det er mit ind- 
tryk, at Danmark har gode muligheder, men jeg 
synes, statsministeren skylder et svar på, om 
det kun gælder indtægter, hvor bloktilskuddene 
kan gå fra, eller om det gælder indtægter ud 
over bloktilskuddene også. Det har der været 
rejst tvivl om under debatten. Nogle siger, der 
findes bilag, der dokumenterer, at man ikke går 
ud over bloktilskuddenes størrelse. 

Derfor synes jeg, det vil være rimeligt, at 
statsministeren svarer på det over for Folketin- 
get. Vi er her trods alt for at diskutere nogle af 
de problemstillinger, så jeg efterlyser statsmini- 
sterens svar. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


